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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 4. august 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

427 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Inger Støjberg (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 427: 

”Ministeren bedes redegøre for den gennemsnitlige offentlige udgift ved, at der 

kommer et ekstra ægtepar på kontanthjælp. Hvad skønner ministeren den samlede 

offentlige udgift har været ved, at der er kommet 2.017 flere ægtepar på kontant-

hjælp siden december 2011” 

 

 

Endeligt svar: 

Kontanthjælpen er en grundlovssikret ret og udgør det underste økonomiske sik-

kerhedsnet for enhver, som opholder sig lovligt i Danmark, og som ikke har andet 

at leve af.  

 

Som det fremgår af svaret på BEU alm. del spørgsmål 426 er de to væsentligste år-

sager til stigningen i antallet af kontanthjælpsægtepar den generelle økonomiske 

krise og det forhold, at der i løbet af de seneste år er kommet flere flygtningeægte-

par til Danmark, som har modtaget asyl af humanitære årsager. Det er således kun 

en mindre del af stigningen i antallet af kontanthjælpsægtepar, der kan henføres til 

adfærdsvirkninger som følge af, at regeringen valgte at afskaffe fattigdomsydelser-

ne. 

 

Den gennemsnitlige direkte udgift for det offentlige (efter skat og tilbageløb) ved at 

begge personer i et ægtepar modtager kontanthjælp i et år udgjorde i 2013 omkring 

121.000 kr. svarende til omkring 10.000 kr. pr. måned, jf. tabel 1.  

  
Tabel 1 

Den gennemsnitlige direkte offentlige udgift til fuldtidskontanthjælp opgjort i løbende pri-

ser efter skat og tilbageløb. 

 2011 2012 2013 

Den gennemsnitlige offentlige udgift for et æg-

tepar på kontanthjælp. (pr. år) 

113.000 119.000 121.000 

Anm: Tallene er afrundet til nærmeste 1.000 kr.  

Kilde: Beskæftigelsesministeriet. 
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Der spørges til, hvad den samlede offentlige udgift skønnes at have været som føl-

ge af stigningen i antallet af kontanthjælpsægtepar siden december 2011 (jf. besva-

relsen af BEU alm. del nr. 417 stillet af spørgeren den 24. juni 2014). 

  

Virkningen på de offentlige finanser af en større tilgang til kontanthjælpssystemet 

afhænger imidlertid af, hvilken arbejdsmarkedsstatus personerne alternativt ville 

have haft. Hvis en stigning i antallet af kontanthjælpsmodtagere skyldes, at færre 

personer er på en højere ydelse, vil stigningen medføre en styrkelse af de offentlige 

finanser. Omvendt hvis stigningen skyldes færre i selvforsørgelse, vil stigningen 

medføre en svækkelse af de offentlige finanser.  

 

 

Venlig hilsen 
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